GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

ATA DA 4ª REUNIÃO DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO

DE ENGENHARIA FLORESTAL, REALIZADA EM 15 DE JULHO DE 2022.

Aos quinze dias do mês de julho de dois mil e vinte dois, com início às quatorze horas,

realizou-se a quarta reunião do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de

Engenharia Florestal, realizada por videoconferência, respeitando as condições de

distanciamento social impostas para o combate ao COVID-19. A reunião foi dirigida pela

Coordenadora do NDE, a docente Mara Lúcia Agostini Valle, e estiveram presentes os

professores Alexandre Arnhold, Ândrea Carla Dalmolin, Andrei Caíque Pires Nunes e

Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita. O ponto de pauta foi enviado previamente: 1.

Proposta do PPC do curso em regime semestral. 1. Foi discutida a estrutura e o que ainda

resta a fazer para finalização e delegadas atividades aos membros do NDE, ficando

marcada reunião para o dia primeiro de agosto, às 14 horas para verificação e avaliação

de novas demandas.

AÇÃO Responsável

Conferir tabela de CCs: olhar nomes, créditos, CH, semestre Alexandre e Ricardo

Inserir ementas da FG e BI Mara

Leitura do PPC atentando-se a mudança para semestre Andrei

Criar lista de convalidações das FGs Ricardo

Criar lista de convalidação dos CCs do curso Ândrea

Rever ementas e bibliografia de Ccs fundidos Alexandre

Deixar as planilhas do ppc todas prontas e disponíveis na pasta Mara

Pré requisitos da florestal - consultar professores  Mara

Ajuste de novas resoluções regimento e estatuto da UFSB Andrei

DN 116 Geo (Colocar nas referências) Alexandre

Nada mais a tratar, eu Mara Lúcia Agostini Valle, coordenadora do Núcleo Docente

Estruturante, encerrei a reunião às dezesseis horas, e elaborei a presente ata que após lida

e aprovada será assinada pelos presentes na reunião.

 Itabuna, 15 de julho de 2022.

_______________________________________

Alexandre Arnhold

__________________________________________

Ândrea Carla Dalmolin

GOVERNO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS

__________________________________________

Andrei Caíque Pires Nunes

__________________________________________

Mara Lúcia Agostini Valle

___________________________________________

Ricardo Gabriel de Almeida Mesquita

		2022-08-23T09:24:45-0300